
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE FAUNISTICO VENATORIE E 

ITTICHE – SDA PU

##numero_data## 

Oggetto: DGR 1647 del 03/12/2022 - Concessione e attribuzione dei contributi previsti per i 

maggiori costi sostenuti e da sostenere, per gli interventi degli AA.TT.CC (Ambiti 

Territoriali di Caccia) della Regione Marche, a causa dell’emergenza epidemiologica 

Covid 19 e della crisi Ucraina.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 

e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTE le attestazioni della copertura finanziaria, nonché il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii . in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 38 - Disposizioni per la formazione del bilancio 

2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022); 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 39 - Bilancio di Previsione 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1682 del 30/12/2021 - Attuazione della 

deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2022-2024” approvata nella seduta del 

Consiglio - Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di 

accompagnamento 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della 

deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2022-2024” approvata nella seduta del 

Consiglio - Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 

2022-2024;

VISTA la DGR 1249 del 03/10/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 

del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 

Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento del triennio 2022/2024.”

VISTA la DGR 1250 del 3/10/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 

del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 



2

Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 

del triennio 2022/2024.”

VISTA la legge regionale 04 ottobre 2022 n. 20 - Assestamento del bilancio 2022- 2024 e 

modifiche normative.

DECRETA

1. di  concedere  il contributo  complessivo  di € 435.800,00  per  i maggiori costi sostenuti e 

da sostenere  d a gli  AA.TT.CC. della Regione March e , a causa  dell’emergenza 

epidemiologica COVID19 e della crisi Ucraina, secondo quanto stabilito dalla DGR 

1647 del 03/12/2022 ed in particolare come indicato nell’Allegato 1 della stessa DGR.

2. d i ripartire il contributo tra gli AA.TT.CC. della Regione Marche come di seguito riportato 
in tabella secondo quanto stabilito dai criteri della DGR 1647 del 03/12/2022

ATC  MAGGIOR COSTO 
differenza 

media triennio 2017/2019
– media triennio 

2020/2022

CONTRIBUTO 
TOTALE DA 

CONCEDERE 
‘’Contributo base + 

Contributo 
proporzionale’’

ATC AN1
Corso Mazzini, 25 - Arcevia
C.F.90009290421

51.297,77  45.570,82 

ATC AN2
Via R. Sanzio 9/D - Mergo
C.F. 91011320420

124.972,37  103.602,63 

ATC AP
Via Salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno
C.F. 92024290444

50.908,73  45.264,38 

ATC FM
Via De Dominicis , 9 - Fermo
C.F. 90022680442

70.834,03  60.959,09 

ATC MC 1
Via Gorgonero, 34/L - San Severino Marche
C.F. 92006390436

24.324,90  24.324,90 

ATC MC2
Via Concordia 24/F - Macerata
C.F. 93027470439

50.127,79  44.649,25 

ATC PU1
Galleria Dei Fonditori, c/o IperCoop, 58/bis - 
Pesaro
C.F. 91009880419

79.224,28  67.567,90 

ATC PU2
Via T. Campanella, 1 Fano (PU)
C.F. 90014310412

49.127,10  43.861,03 



3

TOTALE 500.816,97 435.800,00

3. che gli AA.TT.CC. debbano presentare richiesta di saldo firmata dal rappresentante 
legale dell’ambito territoriale di caccia ,  indicando il decreto di concessione del 
contributo ,   unitamente ad  un’autocertificazione del Presidente dell’ATC ,  redatta ai sensi 
del D.P.R. 445/2000 Art.46 e 47 ,  che dichiari la maggior spesa sostenuta quale 
differenza fra la media   del triennio 2020/2022 rispetto alla media del triennio 2017/2019 
con i riferimenti di ciascuna spesa (nome fornitore, data e n. fattura, descrizione del 
bene acquistato) e i riferimenti (data bonifico, banca di riferimento, TRND o CRO) dei 
pagamenti effettuati;

4. di far  fronte a l l’onere complessivo di 435.800,00 euro sul bilancio 2022/2024, Annualità 
2022 a carico del capitolo 2160210111 assumendo impegno di spesa, r ipartito in 
sub-impegni come dal punto 2;

5. che  le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e    
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE, autorizzate dalla LR 20/22 Tab. E.

6. che l’obbligazione, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 

all’allegato 4/2 del D. Lgs. N. 118/2011, risulta esigibile nell’annualità 2022

7. CTE dell’operazione contabile - capitolo 2160210111 è:

1602 2310401001 042 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

Di non applicare la ritenuta di acconto del 4% prevista dall’art. 28 del DPR 600/73.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. 
Lgs.33/2013.

Si applica l’art.27   ”obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”  del D. Lgs. 
33/2013 e si  dispone la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione ai sensi della L.R. 28/07/2003, n. 17.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Bordoni Andrea)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

Legge regionale 5 gennaio 1995 n.7 “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

Legge regionale 30 dicembre 2016 n.37 “Misure urgenti di adeguamento della legislazione 
regionale”;

DGR 07/08/2017 n.966 “L.R. n. 7/95, art. 41, comma 3, lett. d) - Approvazione dei criteri e 
delle modalità per la concessione delle risorse finanziarie agli Ambiti Territoriali di Caccia 
(AA.TT.CC.) della Regione Marche”

DGR n.1647 del 03/12/2022 – Concessione dei contributi per i maggiori costi sostenuti e da 

sostenere, per gli interventi degli AA.TT.CC., a causa dell’emergenza epidemiologica 

COVID19 e della crisi Ucraina.

(motivazione)

Agli ambiti Territoriali di Caccia (AATTCC) vengono affidate delle specifiche mansioni, attività 
ed interventi, da effettuare sul loro territorio, dalla legge nazionale Legge 157/92 e da quella 
regionale LR 7/95.

L’articolo 19 della LR 7/95 attribuisce all’ ATC compiti di gestione faunistica nel territorio di 
competenza .  La medesima legge  stabilisce   una serie di compiti da assolvere   da parte de i 
comitati di gestione.

In particolare l ’articolo 19  della LR 7/95,  al comma 7 ,  prevede che l ’organo di gestione degli 

Ambiti Territoriali di caccia provvede altresì, con risorse proprie, al risarcimento dei danni 

arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e dall’esercizio dell’attività venatoria 

nonché all’erogazione di contributi per interventi finalizzati alla prevenzione dei danni 

medesimi. Condizione che poi viene esplicitata all’articolo 34 dove viene previsto che gli 

AA.TT.CC risarciscano, con risorse proprie, i danni arrecati alle produzioni agricole dalla fauna 

selvatica e dall’esercizio dell’attività venatoria nelle zone di ripopolamento e cattura, nelle zone 

di sperimentazione e nei centri pubblici di riproduzione di fauna selvatica, nelle oasi di 

protezione, nelle aree di rispetto e nel territorio di caccia programmata.

La DGR 1647/2022  interviene   sui  maggiori costi che gli AA.TT.CC. hanno dovuto sostenere e 

stanno sostenendo a causa dell’emergenza COVID19 e per la crisi Ucraina.

Negli ultimi tre anni , infatti,  dal 2020  c’è stata  una serie di aumenti dei costi per l’effettuazione 

delle attività attribuite agli AATTCC. Con l’emergenza epidemiologica Covid 19 prima e con la   



5

crisi Ucraina dopo  vi è stato un  ingente  incremento dei prezzi  di alcune materie prime che 

hanno messo in grave difficoltà tutte le imprese italiane compresi gli AATTCC. Con le 

restrizioni del Covid molti meno cacciatori hanno potuto esercitare l’attività venatoria con una 

evidente diminuzione dei prelievi che ha determinato un aumento preoccupante dei danni da 

fauna selvatica in agricoltura. In particolare il valore delle derrate alimentari, che vengono 

distrutte o depredate dai cinghiali e da altra selvaggina,  è  aumentato in maniera significativa di   

molt i  punti percentuali  e  rispetto al periodo precedente anche a causa del recente conflitto 

nell’est Europa.

In particolare i maggiori costi si sono rivelati nel periodo 2020/2022 per:

o derrate alimentari, foraggi   mangimi, dovute al risarcimento dei danni alle imprese 

agricole o per attività dell’ambito per la selvaggina;

o gas;

o energia elettrica;

o rimborsi del personale e/o spese per il carburante;

o spese di cancelleria;

o spese di personale;

o altre spese sempre dovute alla emergenza epidemiologica Covid19 ed alla crisi 

Ucraina.

Nell’allegato 1 alla richiamata DGR  vengono determinati i criteri per l’intervento dove   è 

prevista la possibilità di contribuire ai maggiori costi che gli ambiti hanno dovuto sostenere, nel 

triennio 2020/2022. Si tratta di attività non sostenute da contributo pubblico  e  che comunque 

fanno parte degli interventi di gestione degli AATTCC, così come definiti sia dalla legge 

nazionale Legge 157/92 che dalla legge regionale LR 7/95.

La DGR prevede che per il calcolo del contributo ve ngano  presi in considerazione i maggiori 

costi di ciascun ambito dovuti all’emergenza epidemiologica Covid19 e la crisi Ucraina 

confrontando la spesa media nel triennio 2020/2022 rispetto alla media del triennio 2017/2019.

La somma complessiva dei maggiori costi di tutti gli 8 ATC costituirà la base per la    

determinazione del finanziamento regionale.   Nello specifico, sempre nell’allegato 1, si 

stabilisce di dare a ciascun Ambito un contributo base uguale per tutti, il cui valore è uguale al 

minor “maggior costo” dell’Ambito che ha quindi la minor differenza fra la media dei due trienni 

rispetto agli altri ambiti. Si stabilisc e  altre sì che u na volta assegnato a tutti il contributo base, la 

restante somma delle risorse regionali  venga  distribuita in proporzione al maggior costo di 

ciascun ambito. Nessun ambito in ogni caso potrà avere un contributo   superiore al maggior 

costo sostenuto.   Verranno considerate sole le spese ammissibili che siano state sostenute nel 

corso degli anni 2020, 2021 e comunque fino alla fine del 2022 (competenza 2020/2021/2022).

La DGR stabilisce che l’importo massimo del finanziamento destinato ai maggiori costi 

sostenuti nel triennio 2020/2022 a favore degli AATTCC è pari a € 435.800,00.



6

Gli Ambiti Territoriali di Caccia delle Marche come indicato al paragrafo 5 punto I dell’allegato 1 

della richiamata DGR, hanno presentato domanda di richiesta di aiuto   con l’elenco delle spese  

del triennio 2017/2019 e quelle del triennio 2020/2022. Le voci di spesa prese in 

considerazione nei due trienni erano quelle collegate all’emergenza COVID19 e alla crisi 

Ucraina. Per il 2020/2022 si tratta di opere già sostenute e di stima di quelle da sostenere fino 

al 31/12/2022. Dall’esame delle domande e dai dati  dichiarati dai presidenti degli AA.TT.CC. 

emerge quanto segue:

ATC Media  
triennio 
2017/2019 

Media 
triennio 
2020/2022

Maggiore 
Costo

CONTRIBU 
TO TOTALE 
DA 
CONCEDE 
RE 
‘’Contributo 
base’’

CONTRIBU 
TO TOTALE 
DA 
CONCEDE 
RE 
‘ ’ Contributo 
proporzion 
ale’’

TOTALE

A B C D E F G

ATC AN1
Corso Mazzini, 
25 - Arcevia
C.F.90009290421

69.527,41 120.825,18 51.297,77  24.324,90  21.245,92  45.570,82 

ATC AN2
Via R. Sanzio 9/D
- Mergo
C.F. 
91011320420

143.676,61 268.648,98 124.972,98  24.324,90  79.277,73  103.602,63 

ATC AP
Via Salaria 
Inferiore, 84 - 
Ascoli Piceno
C.F. 
92024290444

97.654,13 148.562,86 50.908,73  24.324,90  20.939,48  45.264,38 

ATC FM
Via De Dominicis 
, 9 - Fermo
C.F. 
90022680442

68.308,89 139.142,92 70.834,03  24.324,90  36.634,19  60.959,09 

ATC MC 1
Via Gorgonero, 
34/L - San 
Severino Marche
C.F. 
92006390436

113.533,55 137.858,45 24.324,90  24.324,90  -    24.324,90 

ATC MC2
Via Concordia 
24/F - Macerata
C.F. 
93027470439

82.855,95 132.983,74 50.127,79  24.324,90  20.324,35  44.649,25 



7

ATC PU1
Galleria Dei 
Fonditori, c/o 
IperCoop, 58/bis -
Pesaro
C.F. 
91009880419

190.620,36 269.844,64 79.224,28  24.324,90  43.243,00  67.567,90 

ATC PU2
Via T. 
Campanella , 1 
Fano (PU)
C.F. 
90014310412

176.946,35 226.073,45 49.127,10  24.324,90  19.536,13  43.861,03 

TOTALE 943.123,25 1.443.940,22 500.816,97 194.599,20 241.200,80 435.800,00

L’ATC AN1 ha fornito i dati di cui al prot. n. 1526631 del 12/12/2022.

L’ATC AN2 ha fornito i dati di cui ai prot. n. 1526665 del 12/12/2022.

L’ATC AP ha fornito i dati di cui al prot. n. 1524330 del 12/12/2022.

L’ATC FM ha fornito i dati di cui al prot. n. 1526199 del 12/12/2022.

L’ATC MC1 ha fornito i dati di cui al prot. n. 1527391 del 12/12/2022.

L’ATC MC2 ha fornito i dati di cui al prot. n. 1526794 del 12/12/2022.

L’ATC PU1 ha fornito i dati di cui al prot. n. 1525506 del 12/12/2022.

L’ATC PU2 ha fornito i dati di cui al prot. n. 1529245 del 13/12/2022.

Secondo quanto indicato nei criteri della DGR si attribuisce a tutti gli AA.TT.CC. il contributo 
base di €  24.324,90  per un totale di €  194.599,20  ( COLONNA E). La differenza con le risorse 
complessive pari a € 435.800,00 risulta essere di €  241.200,80   e viene distribuita agli 
AA.TT.CC proporzionalmente al maggior costo, tenendo presente che nessun AA.TT.CC. può 
avere un contributo superiore al maggior costo sostenuto (COLONNA D).

Pertanto a ciascun AA.TT.CC.viene concesso il contributo di cui alla COLONNA G della 
Tabella sopra riportata.

La documentazione è stata completata da parte degli AA.TT.CC. su richiesta del Settore.

L’onere del presente atto, in termini di esigibilità della spesa per complessivi € 435.800,00, 

trova copertura sui fondi stanziati sul capitolo 2160210111 del Bilancio 2022 – 2024 

annualità2022.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 

finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 

Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. 

n.118/2011 e alla codifica SIOPE.



8

Gli AA.TT.CC. dovranno  confermare o rettificare il dato 2020/2022 con il rendiconto  da 
presentare per anno di competenza 2020/ 20 21/ 20 22 * ( La maggior spesa della domanda di saldo potrà 

ovviamente essere anche diversa da quella indicata nella domanda di sostegno, avendo a quella data tutte le 
risultanze delle spese sostenute anche nel 2022).

Nel caso in cui il dato del triennio 2020/2022  sia  minore, ma  non  inferiore   a l  10% del  dato 
dichiarato  nel totale , verrà corrisposto il contributo fino al massimo del valore della maggiore 
spesa.  Se invece la differenza con il dato dichiarato porta ad un valore maggiore, verrà 
corrisposto l’importo della colonna G, cioè l’importo concesso.

(esito dell’istruttoria)
Tutto ciò argomentato, si propone di adottare quanto riportato in dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
     (Giorgio Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente


	NumeroDataRep: n. 772 del 28 dicembre 2022
		2022-12-24T10:17:56+0100
	GIORGIO SANTARELLI


		2022-12-28T14:03:15+0100
	ANDREA BORDONI




